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	Qëllimi dhe Objektivat
	Kjo lëndë ka për qëllim arritjen e kompetencave tek studenti për  konceptet themelore të infrastrukturës komunale,me theks  të veçantë  për infrastrukturen ujore dhe ujërave të zeza,duke përfshirë: infrastrukturën  e mbeturinave, planifikimi i duhur dhe hartimi i infrastrukturës ujore dhe ujërave të zeza, procesi i trajtimit të ujit të pijshëm dhe ujërave të zeza, infrastrukturës së energjisë,menaxhimin e objekteve dhe pjesëve të objekteve  nën mbikëqyrjen komunale etj.

	VLERËSIMI I LËNDËS
	Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të :

• Të kuptoj konceptet  themelore të infrastrukturës së ujit dhe ujërave të zeza, faktorët kryesorë të projektimit që duhet të merren parasyshë;

• Të kuptoj  infrastrukturën  e  ndërtesave dhe mënyrën se si sistemet individuale të furnizimit me ujë janë dizajnuar dhe lidhur në rrjet;

• Të kuptoj  procesin e trajtimit të ujërave të zeza;

• Të kuptoj  menaxhimin e mbeturinave, deponimin e mbeturinave dhe riciklimin;

• Të kuptoj  procesin e infrastrukturës qendrore dhe lokale të ngrohjes;



	OFRIMI I LËNDËS
	Përmbajtja
	Java

	
	Hyrje në infrastrukturën komunale

	1

	
	Uji i pijshëm dhe sistemet e ujërave të zeza

	2

	
	Tubacionet kryesore dhe rrjetet e shpërndarjes
	3

	
	Rrjetet dhe kolektorët kryesorë
	4

	
	Infrastruktura e ndërtesave – Guest speaker from Alfa I company
	5

	
	Trajtimi i ujërave të zeza

	6

	
	Menaxhimi i mbeturinave
	11

	
	Sistemi i depozitimit të mbeturinave dhe riciklimi i tyre
	8

	
	Infrastruktura e energjisë – Guest speaker from Termokos
	9

	
	Llojet e infrastrukturës  së energjisë lokale 
	10

	
	Menaxhimi i ujërave atmosferik
	12

	
	Menaxhimi i parqeve dhe tereneve sportive
	12

	
	Resilient infrastructure
	13

	
	Prezantimi i rasteve studimore
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	METODAT E MËSIMDHËNIES
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	20%

	
	2. Ushtime 
	10 %

	
	3. Punimi hukumtues
	30%

	
	4. Prezentimi i rasteve te studimit
	40 %

	METODA E VLERËSIMIT
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10%

	
	2. Punimi hukumtues
	1
	15
	40 %

	
	3. Prezentimi i rasteve te studimit
	1
	14
	50 %

	
	
	
	
	

	BURIMET DHE MJETET E KONKRETIZIMIT
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Software: GIS, AUTOCAD 
	1

	
	3. Projektor
	1

	Ngarkesa dhe aktivitetet
	Aktiviteti
	Orë javore
	Total  ngarkesa

	
	· Ligejrata
	2
	28

	
	· Ushtrime
	1
	14

	
	· Punimi hukumtues
	1
	15

	
	· Studim i pavarur
	           2                                 
	              30



	
	· Puna ekipore me raste të studimit
	0.7
	9



	
	· Prezentimi i proketeve
	n/a
	4



	Literatura
	· Infratech civil, Hydrology and Hydraulics: Storm and Sanitary Analysis: Stormwater management with Autodesk Civil 3D, Infratech Civil, 2019

· S. B. Sarter, Sustainable Infrastructure: The Guide to Green Engineering and Design, Wiley, 2011;

· K. Katundi, R. Kote: Furnizimi me ujë dhe kanalizimi, Pjesa I dhe II, Shtëpia Botuese e Librit Universitar, Tiranë, 1999;

· H. Wilner; Wastewater Treatment Plant Handbook; Water Environment Federation, 2012;

· M. Davis; Water and Wastewater Engineering: Design Principles and Practice, McGraw-Hill Education, 2010.

· R. Griffin, Principles of stormwater management, CRC Press, 2018;

· D. Connor, The Complete Guide To Working On Central Heating Around The Home, DCEnterprise, 2012; 

· R. Ward, Domestic Central heating wiring systems and controls, Routledge, 2013;

· T. Liptan and J. Santen, Sustainable Stormwater Management: A Landscape-Driven Approach to Planning and Design, Timber Press, 2017

· P. Gardoni, Routledge Handbook of Sustainable and Resilient Infrastructure, Routledge, 2018
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